(د ۲۱۳ق)، صاحب دو کتاب عیون الاخبار و المعارف؛ ابن سعد (د ۲۳۰ق)، صاحب الطبقات الکبری؛ خلیفه بن خیاط (د ۲۴۰ق)، صاحب التاریخ؛ احمد بن اسحاق یعقوبی (د ۲۹۲ق)؛ یعقوب بن سفیان البسوی (الفسوی) (د ۲۷۷ق)؛ طبری (د ۳۱۰ق)، صاحب تاریخ الأمم و الملوک.^{۲۱}

در جستجوی دانش

محمد بن جریر طبری، بین سالهای ۲۲۴-۳۱۰ق / ۸۳۹-۹۲۳م زندگی می‌کرد. امام طبری یزید بن غالب، کنیه‌اش ابو جعفر بود. اما اینکه چرا او ابو جعفر نامیده شد، مشخص نیست، چه اینکه وی نه پسری به

نام جعفر داشت و نه ازدواج کرد، بلکه فقط به خاطر پابندی به شرع مقدس و ترویج روح مسئولیت بدین کنیه خوانده شده است. در هفت سالگی قرآن کریم را حفظ کرد.

روایاتی که طبری درباره آفرینش عالم و ملت‌های گذشته و فراغته ذکر می‌نماید، پر از خرافات و بسیار

۳۳. به این اعتبار که هم در دوره مملوکی زیسته است و هم در دوره سلطه عثمانی بر مصر (اواخر مملوکی و اوایل عثمانی).

۳۴. عبدالرحمن بن حسن الحنفی، صاحب کتاب *عجائب الآثار فی التراجم والآخبار*، چاپ بولاق، ۱۲۹۷ق / ۱۸۷۹-۱۸۸۰م، در ۴ جلد. تولدش در قاهره به سال ۱۱۶۸ق / ۱۷۵۴م، بوده است. وی اصالتاً از خانواده‌ای حبشی از جبرتی بوده است که نسلها قبل در قاهره مستقر شده بودند. تمایز جبرتی با سایر مورخان مصر در عصر عثمانی، در تصویر کاملی است که وی از جامعه مصر در عصر عثمانی، ارائه می‌دهد. او تلاش می‌کند حوادث را کامل بررسی نماید. جبرتی، مصر زمان محمدعلی پاشا را منتقدانه می‌نگرد، به ویژه سالهای اول حکومت وی را به نقد می‌کشد. ناپلئون به هنگام تصرف مصر در دیوانی که از اعیان تشکیل می‌دهد، جبرتی را نیز تعیین می‌کند. جبرتی در سال ۱۲۳۷ق / ۱۸۲۲م، در راه شبر در اثنای بازگشتش به قاهره، فوت می‌کند. گفته می‌شود که مرگش توطئه محمدعلی پاشا بوده است (معجم المورخین المسلمین حتی القرن الثانی عشر الهجری).

ضعیف هستند.

- برزنجي، محمد بن طاهر و ديگران، صحيح و ضعيف تاريخ الطبري، بيروت، دارابن كثير، ۲۰۰۷م.
- بيضون، ابراهيم، ملامح التيارات السياسييه في القرن الاول الهجري، بيروت، دارالنهضة العربيه، ۱۹۷۹م.
- حموي، ياقوت، معجم الادباء، تحقيق احسان عباس، بيروت، دارالمغرب الاسلامي، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۳م.
- خالد احمد سليم، هبة، «دراسة في ميثولوجيا الخلق لدى المؤرخين المسلمين حتى القرن الرابع الهجري»، پايان نامه كارشناسي ارشد، نابلس، دانشكده تحصيلات تكميلي دانشگاه النجاح الوطنية فلسطين، ۲۰۰۵م.
- دايني، عزيز رشيد محمد، أسس الحكم على الرجال حتى نهاية القرن الثالث الهجري، بيروت، دارالكتب العلميه، ۱۴۲۷ق/ ۲۰۰۶م.
- دوري، عبدالعزيز، نشأة علم التأريخ عند العرب، الإمارات العربية المتحدة، مركز زايد للتراث و التاريخ، ۱۴۲۰ق/ ۲۰۰۰م.
- شمس الدين محمد، سخاوي، فتح المغيث بشرح الفية الحديث للعراقي، تحقيق: علي حسين علي، مصر، مكتبة السنة، ۱۴۲۴ق/ ۲۰۰۳م.
- ضياء العمري، اكرم، منهج النقد عند المحدثين: مقارناً بالمنهج النقدي الغربي، رياض، داراشبيليا، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م.
- همو، بحوث في السنة المشرفة، المدينة المنوره، مكتبة العلوم و الحكم، بي تا.
- عبدالغني عبدالله، يسري، معجم المؤرخين المسلمين حتى القرن الثاني عشر الهجري، بيروت، دارالكتب العلميه، ۱۴۱۱ق/ ۱۹۹۱م.
- علي، جواد، أبحاث في التاريخ الإسلامي، دراسة و مراجعة: نصير الكعبي، بيروت، مركز الأكاديمي للأبحاث و ديگران، ۲۰۱۱م.
- محمد عوض الله، أمين، «الطبري المؤرخ و منهجيته في التأريخ مقارنة بمنهجية ابن خلدون»، مجموعه مقالات همایش بزرگداشت يازدهمین قرن وفات امام طبري، مصر، ايسيسكو؛ دارالتقريب المذاهب اسلامية، ۲۰۰۱م.